Von der Römischen Kirchen Zweifelhaftigkeit in ihrem Glaubens - Grunde N. I. 1752.

Die Vielweiberey des Lamech N. II. eiusd. an.

Passah das Befreiungs Opfer N. 28. eiusd. an.

b) Ill. Delii Fränckische Sammlungen. Vertheidigung des Duengers aus Eichenlaube V. vol. p. 337.

Ob die Hühner in der Stadt schlechterdings mehr zu erhalten kosten als sie eintragen. vol. V. p. 442.

c) Vorrede zu Jo. Heinr. Ludw. Bergius Kameralisten Bibliothek 1762.

Parabat praeterea prelo.

Moschemii Collegium Antideisticum.

Antiquitates Christianas.

M. CHRI-

M. CHRISTOPHOR. AVGVSTVS
B O D E,

Professor Publicus ordin. in academia Julio Ca-
rolina Helmstediensi.

Ortus est Wernigerodae A. vicesimo secundo
huius saeculi, patre Albrechtio, a commis-
sionibus comiti Stolbergo - Wernigerodensi, qui
A. MDCCCLIV. paene octoginta annos natus de-
bitum naturae reddidit, et matre Catharina Ger-
trud nata zur Mühlen, quac quidem iam Anno
MDCCXLVI. decepsit. A quibus vitam acce-
pit, ii etiam in tam laeta sobole, quippe piae-
ter nostrum sex adhuc filios et septem filias ge-
nuerunt, omnem diligentiam et operam in for-
mando et poliendo huius filii ingenio posue-
runt, et ut primum aetas puerilis permisit, eum
cum reliquis liberis tradiderunt curae piae-
torum domesticorum, ut liberi et secura et
liberaliori vterentur educatione quamquam eo
tempore schola patria, Rectore Schützio, Al-
tonam postea euocato, floruit. A. tamen
MDCCXXXIX. sequutus paeceptorem suum
quem ultimum habuit, et famam Steinmezzii
Abbatis coenobii Bergensis prope Magdebur-
gum Bergam secessit, in quo instituto scholasti-
co paestantissimos habuit paeceptores; et in
lingua latina, graeca, irlica, anglica, in om-
nibusque doctrinis pubi scholasticae necessariis
optimos

optimos fecit progressus. Ipse Abbas Steiamen-
zius, vir et vita integra et eruditione multa ad-
huc post fata inclutus, selecto numero praece-
ptorum et discipulorum inter quos et Bodius
fuit Cantica Davidis tunc explicauit, et *Habnius*,
qui nunc summus praeful huius coenobii est,
maxima cum laude mathemata docuit. Noster
igitur ultra triennium hic commoratus, oratio-
ne latina de societatibus huius saeculi notabilior-
ibus habita, scholae vale dixit, et Anno
MDCCXXXI. Halam contendit, a prore-
ctore *Wolfo* et Decano ordinis philosophorum
Strachlero in numerum studiosorum receptus.
Amore autem litterarum, quae ab oriente no-
men habent, illeclus, cognitis philosophorum
et mathematicorum et theologorum praeceptis
totum se contulit ad philologiae sacrae et ori-
entalis magistros, imprimisque eos, qui tum prin-
cipes numerabantur, vtrumque *Michaelem* pa-
trem, qui ante aliquot annos vita defunctus est,
et filium *Goettingensis* nunc academiae orna-
mentum atque *Stiebritzium*. Quum magna au-
tem semper esset Lipsiensis academiae, almae
matris et nutricis bonorum ingeniorum, per
totum prope orbem fama, eoque ex omnibus
partibus confluere soleat iuuentus litteris va-
cans; hac fama incensus *Bodius* MDCCXXXVI.
consentiente parente Lipsiam se confert, nec se
spe atque opinione, quod quidem in academiis,
fama, ab imperitis plerumque commota, men-
dace,

dace, haud raro sieri solet, deiectum videbat. *Hebenstreitio*, quo rectore academiae nomen dedit, in chaldaicis, syriacis, rabbinicis atque arabicis usus est praeceptore. *Hartenstein* artium tunc temporis doctor priuatissimis scholis linguam Samaritanam, et *Muellerus* quidam studiosus, qui plurimas linguas et orientis et occidentis probe calluit, in priuatissimis item scholis aethiopicam et persicam docuerunt. Duce denique et censore *Tellero* in aede diu Thome dedicata, pro rostris sacris saepe verba fecit. Illo etiam tempore in *Wollii* notitiam et prope familiaritatem peruenit, quae ipsi vnicet fuit utilis quum semper pateret aditus, quando lubuit, ad bibliothecam huius amplissimam. Per id igitur temporis, vnius anni et sex mensium, quod Lipsiae in litteris consumsir, nihil intactum reliquit, quod vel confirmare posset amorem notitiae librariae, vel adiuuare atque amplificare eam, in qua in primis elaborabat, scientiam, vel acuere ingenium.

Ita ergo excultus ac locupletatus omnium cum necessaria tum eleganti doctrina, quae futurum doctorem academicum a vulgo secerneret, A. MDCC XXXXVII. Halam rediit, et habita disputatione a D. *Michaële*, hospite suo, laurea philosophica ornatus, scholas aperuit et philosophicas et exegeticas; nec defuit ingens ciuium academicorum, quum maxime historiam cruciatuum et interitus soteros nostri enarraret,

plausus

plausus, qui quamquam, si vsu docti verum dicemus, non semper exhibit argumentum doctrinae et eruditio[n]is verae firmissimum.

Vltra biennium quum Halae degeret, Helmstadium demigratit, ibique domicilium constituit, quod cum haec v[er]bs patriae suae fuit propior, tum maxime spem quandam certae fortunae concipere potuit. Disputatione igitur more maiorum pro facultate docendi ventilata, ciuib[us] illius musarum sedis copiam sui fecit. Atque quum cebro eluceret eius doctrina, non solum ad illum audiendum confluat multitudo ciuium Helmstadiensium, philologiae sacrae cupidorum, sed etiam Sere-nissimus nutritor A. MDCCCLIV. numero professorum extraordinariorum adscriptum voluit, quum iam magna spes esset, fore ut, quum Millerus, qui Goettingam nunc ornat, Halam abiret, scholae senatoriae Helmstadiensi rector praeficeretur. Nouum munus oratione solle-mni, praemissa quadam prolusione, auspicanti stimulos addidit plausus ciuium quam maxime in scholis publicis, vbi prouerbia Salomonis interpretatus est. Interea a. CIO IOCC LV. filiam natu minimam M. Jo. Fridr. Witzlebenii, praeconis olim verbi Diuini Nahmdorfii pro-pe Querfurthum, Christian. Sophiam Elisabe-tham, quae post patris obitum in aedibus D. Krügeri, Professoris quandam Helmstadiensis, necessarii sui habitabat, matrimonio secum junxit. Etiam si

Etiam si orientem accuratius nosceret, quam
multi, qui magno cum strepitu illius se linguas
profiteri iactant, ingens tamen omnium lin-
guarum orientalium, quarum utilitatem in lit-
teris sacris explicandis probe perspexerat, co-
gnoscendarum amor eum permouit, ut Arme-
nicae, Turcicae et Copticae addiscendarum mi-
ra inuaderet lubido, perleatis quibusdam libel-
lis, in quibus earum praestantia valde commen-
dabatur. Quare A. MDCCLVI. horas subfe-
ciuas in duabus illis prioribus pernoscendis, nul-
lo viuo praeceptore praeente, libenter con-
sumere coepit, atque sua ipsius pertinaci indu-
stria adeo celeres in his fecit progressus, vt reo-
dem anno specimen armenicum et turcicum
ederet, quamquam vir quidam doctus in ephem-
litterariis Goetting. plag. 153. a. LVII. p. 1443.
recte beneque judicauit, vix fieri potuisse ut
in tanta temporis breuitate perfecta linguae Ar-
menicae cognitio ad maturitatem peruenire po-
tuerit, atque auctorem prudentius egisse, si
immaturum ingenii foetum diutius retinuisset.
Quicquid est, laudabili hoc industriae specimi-
ne non solum principi suo serenissimo, qui A.
MDCCLX. annum ei quoddam salaryum nume-
rari iussit, sed etiam orbi litterario se probauit.
Contigerat enim A. MDCCLXIII. ut magna
spes adfulgeret, in vicina quadam academia
muneris linguarum orientalium docendarum
adipisciendi, nec sequi noluit vocationem;

sed

sed renuit voluntas sui principis, qui non solum honorem minusque professoris ordinarii philosophiae, aucto annuo salario in eum deferret, sed etiam, quum Bodius prolusionem suam in uitatoriam principi mitteret, et pro insigni clementia gratias ageret, sua ipsius manu (rarisimum quidem eoque honorificentius exemplum) ad eum scriberet.

Bodium supra diximus cupiditate flagrasse linguae etiam Copticae perdiscendae. Sitim igitur iam diu conceptam ut sedaret, omnibus remediis destitutus, *Kircheri* enim liber valde rudis est et mancus; *Zablonskium*, professorem olim in academia Viadrina, et virum, ut omnium litterarum orientalium, ita et Copticarum peritissimum litteris adiit, humanissime rogans, ut viam sibi sterneret ad Coptorum linguam intelligendam, sed nescio quo fato illum se et destitutum videbat. Quare in tantis tenebris, quum ducem nullum inneniret idoneum, non ausus est aliquid luci publicae exponere. Sat multa tamen edidit scripta, quae miram industriam et adsiduitatem et linguarum peritiam abunde testantur; quae quidem plures admiratores reperirent, pluresque ad parem diligentiam excitarent, si noster libris suis maiorem orationis subtilitatem, plus elegantiae atque urbanitatis et venustatis sanguine succoque plenaes adulisset, eosque adfluentia quadam et suavitate, quae satietati occurreret, quasi condivisset,

diuisset, id quod etiam autores ephemeridum litterarum Halensium (plag. 47. a. XXXXVI.) iudicant *). Pauci vero sunt orientalium litterarum doctores, qui amoenitate et vertute ingenii Lawthium et Michaelem aequent. Suo hi exemplo docent multitudine vocabulorum aliisque, quas sibi imaginantur, difficultatibus animi aciem haud hebetari. In tam autem ieiuno litterarum genere, quod quidem plerique harum deliciarum expertibus videtur, rei gravitati urbanitas quaedam et suavitatis stili adiungi, per totamque orationem humanitas illa, ille lepor et articum dicendigenus, quod Cicero in oratore suo insigniter laudat, effusa comparere debent.

Diss. inauguralis, *qua de primaeua linguae hebraeae antiquitate probabiliter differitur* —
praeside D. C. B. Michaelis — pro impetrando Magistri philosophiae et artium honoribus ad diem XI. Octobr. 1510CC XXXXVII.

Euangelium secundum Mattheum ex versione Aethiopici interpretis in bibliis polyglottis Anglicanis editum cum graeco ipsius fonte studiose contulit, atque plurimis tam exegeticis, quam philologicis observationibus texsum partim, partim versionem illustrauit Author C. A. Bode.

Prae-

* Ita enim sentiunt Wenn Herr B. die Trockenheit mehr vermeiden könnte, so würden ihn auch andere mit Vergnügen lesen.
Vit. Philol. Vol. III.

E

66 M. CHRISTOPHOR. AVGVSTVS

*Praefatus est D. C. B. Michaelis -- de versione
Aethiopica N. T. generatim. Halae Magdeb.
in officina libr. Baueriam. a. XXXXVIII. in 4.
laudatur in ephem. Nr. 89 Lips. a. XXXXVIII.*

*Ex libro Geneseos. cap. I. com. I. ex consilio
fontium et interpunctionis authenticae, nec non
versionum praecipuarum tam orientalium quam
occidentalium maximam partem in bibliis poly-
glottis Anglicanis obuiarum interpretatio --
Resp. G. H. Weigelio Steimia-Bruniuicensi,
Helmstad. a. XXXVIII.*

*In ephemerid. litterar. Gotting. plag. 126.
p. 1008. a. CICCL. iudicatur de hoc libello:
maximam huius partem abundare interpretatio-
nibus vocabulorum in hoc commate obuiorum
ex aliis linguis cognatis collectis, quae vero ad
illustrandum dictum pertineant, ea, pauca esse
et vulgaria; auctorem quidem adfirmare, se
propter temporis angustiam, ut singularia non
proficeret, coactum esse, melius autem fecisse,
si ab his, et quae utiliora scitu viderentur in-
cepisset.*

*Evangeliū secundum Mattheum ex vercio-
ne Persici interpretis in bibliis polyglottis Angli-
canis editum ex Persico idiomate in latinum tran-
stulit, simulque de Persica IIII. Evangeliorum
versione generatim praefatus est -- Bode Helm-
stad. Prostat in officina libr. ar. Meissneri Bibliop.
Guelpherbyt. a. L. in 4. Duplicem extra e've-
rsionem Persicam, obseruat doctissimus Bode, ex
Syriacis*

Syriaca desumptam, eamque liberam esse et in-
star paraphraseos.

*Evangeliū secundum Marcum ex versione
persici interpretis - transtulit simulque annotatio-
num Persicam versionem illustrantium vicem praefando
expluit* — Bodius in 4.

In praefatione sunt ex Persica versione va-
riæ lectiones excerptæ, quarum paue ceno-
tum Millius intactas reliquit, aut male intel-
lexit, ex quo quam utilis sit et iucundus criti-
co N. T. interpreti hic labor, hariolari licet;
id quod etiam censor hujus libelli in ephem.
Gottingens. p. 197. a. Ll. iudicavit, qui praef-
ter ea excitat Bodium, in lingua Persica ver-
tissimum, ut exemplis facilioribus pristinae lin-
guæ Persicae cum nostra Teutonica similitudi-
nem, de qua Wachter in Prolegomenis ad Glo-
farium suum egit, ostendat, facemque praefec-
rat historiae peritis ad causam huius cognatio-
nis inquirendam et illustrandam, id quod po-
stea praestitit.

*Evangeliū secundum Lucam ex versione Per-
sici interpretis - transtulit, simulque expluit
— Bodius a. Ll. in 4.*

Diligentiam Bodii et utilitatem huius labo-
ris laudat censor in ephem. litter. Gotting. pag.
398. eiusd. ab. In praefatione Bode siluam dat
variarum lectionum ex Persica hac versione,
tum quasdam interpretationes dijudicat, quas
modo laudat, modo relict.

Euangelium secundum Joannem ex versione Persici interpretis --- translulit praefandoque partim adnotationum et Matthaei et Joannis Euangeliorum Persicam versionum illustrantium vi- cem expleuit, partim de insigni linguae Persicae cum Germanica harmonia differuit --- Bode a. LI.

Ex praefatione excernemus, quae in actis litterar. Gotting. pag. 743. e.a. prolata sunt, nec patriae linguae amantibus iniucanda fore arbitramur. Instituit vero Bode comparationem vocabulorum Persicorum cum Teutonicis e. g. Aschusch, der Schoos; Baba, Vater; amichten, mischen; Borader, Bruder; Borg, Burg; borden, tragen, siue in dialecto Saxoniae inferiores boeren; Barg, Berg; Pader, Vater; Bund, das Band; Tachten, ein Dacht drehen; Dogter, Tochter; Tonder, Donner; churd, kurz, siue, vti Saxones inferiores pronunciant, kort; dirinden, zerreissen; apud Saxones inferiores, terziten, Dorug, Trug; Zarm, Zähre; Sazden, setzen; gharm, warm (pristini enim maiores nostri G. et W. crebro permutarunt,) Ghorm, Gram; kal, kabl; Mader, Mutter; ehis, Mefsing; Musch, Maus; Nam, Nabme; Namwar, Nahmbar; Nau, neu; Nuh, neune; neh; Nein; Nist, nein, aut more Saxonum inferiorum Nist; Henc, Henker; Gclim, Leim etc. Postquam, centum et quinquaginta protulit exempla, ostendit insignem similitudinem, quam in Grammatica et flexionibus duae illae linguae inter se habent.